sisma colpì diversi comuni dell’attuale aquilano, come riportato da cronache 
locali. 

28 giugno 997: Papa Gregorio V, nel descrivere i confini dei possedimenti 
soggetti all’abbazia di Subiaco, dichiara attraverso un Privilegio generale, che 
Pereto e la chiesa di san Pietro sono di pertinenza del monastero di Subiaco. Il 
privilegio riporta le seguenti parole: 

Vnde inde ipso flume redunda deinde veniente in monte qui vocatur romani et recte in 
6campo longum recte tramitae pergentae in pereto. Ubi est aecclesia sancti petri [...] . 

Secolo XI 

21 luglio 1005: Papa Giovanni XVIII con un privilegio restaura e riforma il 
monastero sublacense e ne conferma le proprietà. In questo atto sono riportati i 
confini del monastero. Di seguito è riportato un estratto: 

In fonte qui vocatur loncula a monte qui vocatur romani. Inde recte tramitantae in campo 
longo et veniente in campo catino. Inde in petra. Sicuti dividitur inter territorio marsicano et 

7territorio ceculano et teatino et tiburtino et sublaciano [...] . 

15 settembre 1015: con un privilegio Papa Benedetto VIII conferma i confini 
delle proprietà del monastero sublacense. Ecco un estratto dell’atto: 

In monte qui vocatur romani. Inde recte tramitante in campo longo et veniente in campo 
catino. Inde im petra sicuti dividitur inter territorio marsicano et territorio et ciculano et reatino 

8
[...] . 

In Appendice 1 sono riportati altri documenti trascritti nel Regesto 
Sublacence. Questi documenti sono senza data, ma il periodo è intorno l’anno 
Mille. In tutti questi documenti si descrivono i confini dell’abbazia di Subiaco. 
Nei documenti sopra riportati e quelli in Appendice si nota che i possedimenti in 
Pereto sono dei possedimenti di confine dell’abbazia di Subiaco. 

1047: Berardo I, abate di Farfa, acquisisce vari monasteri tra cui il monastero 
di san Silvestro di Pereto. 

9Sancti Silvestri in Perito . 

31 ottobre 1051: Papa Leone IX con un privilegio conferma i beni ed i diritti 
del monastero sublacense, descrivendone i confini. 

Inde per serra in monte qui appellatur romani et exeunte in campo longo .et veniente in campo 
catino dehinc revertitur a suprascripta petra. Confirmamus et corroboramus in eodem monaste-
rio, Sala civitas qui carzoli nuncupatur. Cum fundis et casalibus montibus et collibus et cum 
omnibus ad eandem civitas intus vel de foris pertinentibus. Sicuti in suprascripto monasterio nos 
cognoscentem, concessa esse videtur per praecepti paginam .a regibus sive lmperatoribus. Scilicet a 
karolus vuo lotharius atque ab octone magnis imperatoribus. Ea quippe civitas sita et infra 
tiburtinae et reatinae et marsicano sive et sublacian. Atque casale qui vocatur vitae cum fundis et 
pellatur venae et descendente in ponte qui vocatur terrello. Inde in ponte marmoreo transeunte 
iam dicto fluvio et pervenit im petra imperatoris ibiqae ipso fluvio inundat. Deinde da suprascrip-
ta petra pergente per monte qui vocatur pionica, usque dum venerit in campo de foruli, Inde in 
fonte qui vocatur vinculi et veniente in monte qui vocatur romani, Inde recte transmeante in